Archid. in anteriorū. ij. q. vi. & Frāc. de arte. in c. e. de iudi. & li- cet Fel. in d. c. pe. in vj. col. reue- rit cōtrariū, per d.l. nemo, cui di- cit non posse responderi: tamen satis patet illud responsum ex- p̄adictis: & cōtrariū & melius tenuit idē Fel. in d.c. ex ratio. vbi ponderat ratione, quam su- perius atrigī succinēt, scilicet, quod nō possit dari recta diffe- rentia inter suspendere & pro- rogare: quia ita potest effici im- mortalis lis, suspendingo sicut prorogando: & miror quare do- ctores ita elaborarunt in facien- do huiusmodi differentiā, cum nullius sit effectus: immo rectēcō siderando facilius admitti debe- ret prorogatio, quam suspensiō per ea, quæ dicit gl. in auth. & tamen. C. de tem. ap. quæ dicit, quod nō currat tempus ei, qui semper litigat. Sic ergo pro- gantes semper litigant: vnde fa- cilis debent sibi tēpōra indul- geri: sed suspēdentes videtur in lite superfedere: vnde videntur neglētere: & tāto min⁹ debet eis concedi terminus, per d.l. ne- mo, quæ vult q̄ appellantes de- bent vigilare. vnde illud quod ponderat Abb. in d.c. ex ratio. colū. iii. ego. retorquo contra ipsum, & si aliter diceremus, q̄ esset permissa sup̄sio & nō pro- rogatio, lex esset imposta ver- bis, & nō reb<sup>o</sup>. cōtra l.ij. in fi. C. commu. de leg. quia de facili in uniuersitatis, q̄ idē induceret,

dista procedant in temporibus prosequendi appellationem, se- 232 rationē. ¶ Ultimō, quia supe- rius dixi, quod in Regno primum tempus prosequendi, est quin- quaginta dierum, per const. ap- pellationis tempora. quāro an istud tempus quinquaginta die- rum, seruetur etiam quando ap- pellatur ab interlocutoria. Dic q̄ non: quia dicta consti. regni, loquuntur praece de appellatio- ne à diffinitiua, dum dicit appel- lationum tempora: per quas dif- finitiue sententias suspenduntur &c. & sic intentio legislatoris est ibi limitare tempora appelle- nationum à diffinitiis sententiis: vnde non extendunt ad interlo- cutorias: & nulla fuit alia ratio, nisi quia interlocutoria non su- penduntur per appellationem: vt in c. non solum de app. lib. vj. & per Bartol. in l.ij. ff. de ap- pel. recip. Et intentio illius con- stituit limitare tempora illarum appellationum, quæ suspendunt sententias: ad hoc vt magis vigi- let appellans in expediendo cau- san citius: ne ita diutius in su- spento remaneat: iuxta l. nemo. C. de tēp. app. sed quando appel- latur ab interlocutoria: q̄a iudex potest procedere, non obstante appellatione: idē non fuit opus limitare ista tempora: vnde tunc staremus dispositioni iuris com- munis, scilicet, ut peti debeant apostoli intra triginta dies: & prosequitio fiat per annum vel biennium: iuxta dispositionem c. cum sit Romana. de app. & au- then

then. etiā qui appellat. C. de tēpo. appell. in casu tamen, in quo permittitur de iure ciuiū appellari ab interlocutoria, ut quando habet vim diffinitiū; quo casu appellatio suspendit sententiam: vt fuit dictum suprā in q. praece-  
denti principali: tunc habetur lo-  
cum dicta constit. ex identitate  
rationis. & ita etiā tenet Matth.  
de Aſſt. in d. conſt. appellacionū  
tempora. col. viij. in fi. ver. ſed hic  
233 quaro &c. ¶ Scias etiam in hac  
materia, vnam correctionē ſeu  
limitationem iuriū communis in  
Regno: nam de iure communi  
ſi appellās non prosequitur cau-  
ſam, nō potest appellatus statim  
illam prosequi: niſi in fine anni  
vel biennii, ſcilicet cū vnuſ tan-  
tū mēſis ſupererit de anno vel  
biennio: quia antē poſſet dice-  
re appellans: ego volo gaudere  
de tempore mihi à iure conces-  
ſo. & de hoc eſt tex. in d. authen-  
ti qui appellat. & ibi Barto. Ang.  
& doct. & Abb. Phil. & Card. ple-  
nē in c. oblate. de appell. ſed ho-  
die in Regno eſt priuolum per  
ritum magnarū curiarū in nu. 9. &  
incipit, item, ſi appellans. quod  
ſi appellans nō prosequitur cau-  
ſam inſtra menſem poſt preſen-  
tatū processum, potest appellatus  
cōparere, & prosequi elap-  
ſo mēſe: & ſic nō eſt opus ex-  
peſtare finem anni vel biennij.  
34. ¶ Plus etiam eſt cauſa in Re-  
gno, quod in cauſa appellacionis  
nō regitur libellus nec liſis con-  
teſtatio, ſed incipit ipſa cauſa

ab apertura processus. ita de hoc  
eſtitutus magnarū curiarū in nu. 52,  
incipiens, itē, in eisdē curiis, &c.  
& alius ritus, in nume. 127. incipi-  
ens, item, in curia ipſa &c. & c.  
alius in nume. 141. incipiens, itē,  
quod cauſa &c. & alius in nume.  
155. incipiens, item, in appella-  
tionum cauſis &c.

QVARTO, principaliter ſe-  
quendo ordinem præpoſitum,  
235 quero, à quibus iudicibus, &  
à quibus actibus appellari po-  
litur: iſa q. habet duo membra. Pri-  
mum eſt à quibus iudicibus po-  
tent appellari. Secundū eſt, à qui  
bus cauſis & actibus appetetur.  
Super prima facias regulā affi-  
matiuſ: ſelicit, quod regulari-  
ter ab omnibus iudicibus tā de-  
legatis, quām ordinariis potest  
appellari. c. omnis. & c. ad Roma-  
nam. iiij. q. vij. & not. Spec. in tit. de  
appel. §. videndum. in prin. Non  
enim facit iudicii iniuriam iſ, qui  
ab eius ſententia appellat. l. & in  
236 maioriibus. C. de app. \* Cū e-  
nim appellatio ſit quedam de-  
fensio, que datuſ opprelſis con-  
tra iniuriam iudicis. l. j. ff. de ap-  
pel. & d. c. ad Romanā. debet re-  
gulariter omnibus ciferi per-  
missa. Et q. ſit defensio, eſt text.  
in c. ſum speciali. §. porro. de ap-  
pel. & tenet Soci. in conſil. cxcv.  
37 col. iii. in ij. vol. ¶ Itā regulam  
limita primō, quando eſt lata ſen-  
tentia à principe non recogno-  
ſcēe ſuperiorē: quia ab eius ſen-  
tentia nō appellatur. tex. eſt in l.  
j. ff. à qui app. non li. & in c. cū ſta  
per

per mundū. ix. q. iij. vbi loquitur  
de ſententia Papæ. hinc dicit And.  
de Yler. in c. imperiale. §. præ-  
tereā ſi inter duos. col. vij. in fin.  
de prohi. feud. alie, per Feder. q.  
hoc habet locum non ſolū in  
ſententia imperatoris, vel Papæ,  
ſed etiā ciuiūlibet regis non re-  
238 cognoscens superiorē: prout  
eſt Rex Siciliæ, qui dicitur mo-  
239 narcha, ſecundum eū. ¶ Secū-  
dō limita non procedere in ſen-  
tentia lata à praefato prætorio:  
quia ab ea nō appellatur. l. pre-  
fecc. ff. de min. & l. j. §. his cuna-  
bulis. ff. de offic. præf. præto. &  
240 l. j. C. de ſen. præf. præt. ¶ Ter-  
tiō limita non procedere in ſen-  
tentia lata in ſacra regio conſi-  
lio: quia ab ea non appellatur: ex  
quo cifer ſententia regis: nā  
fetur ſub nomine regia maie-  
ſtatis: & ita ſeruant in Regno:  
quia à ſententia ſacri conſilii non  
appellantur: ſed tantam reclama-  
tur ſeu ſupplicatur, & non retar-  
datur executio: iuxta ea, que ha-  
bentur in auth. que ſupplicatio.  
C. de prec. impe. & dixi ple-  
nē ſuprā in preambulis huius  
241 trac. de appell. \* & quod ſen-  
tentia ſacri conſilii habeant vim le-  
gis: quia profeſiuntur ſub nomi-  
ne regiae maieſtatis in Regno,  
traditi in decif. cclxxvij. in fin.  
cōl. Neap. & per Bal. in l. fi. C. de  
legi. & Holt. & Ant. de Bu. in c. cū  
Bertoldis. de re ind. & quod nō  
retardetur executio, præſita ta-  
men fatiſtatione in cauſa retra-  
ctionis: habetur plenē in decif.  
per

cxxxxij. confi. Neap. & dixi ſuprā  
in præambulis huius parti de  
appel. in verbi ſupplicatio. Hoc  
242 potest comprobari: \* quia iſi  
domini in conſil. xquiparantur  
ſenatoribus, à quorū ſen-  
tentia non appellatur, ſecundū ſpe-  
ci. in titu. de appel. §. videndum, &  
eſt tex. in l. j. ff. à quib. appel. nou-  
43 licet. ¶ Quartō limita nō pro-  
cedere in ſententia lata à Duce  
Veneriarum: quia ab ea non ap-  
pellatur, ſecundum Cyn. in l. fin.  
C. de peti. hæred., & in l. fin. C. de  
don. inter vir. & vxo. & ratio po-  
test eſſe: quia non recognoſcit  
244 ſuperiorē. ¶ Quintō limita  
nō procedere in ſententia lata ab  
epiſcopo: cuius iuridictio fuit  
prorogata: quia ab ea nō ap-  
pellatur. Caſus eſt ſing. in l. epifo-  
pale. C. de epiſco. audi. & in hoc  
epiſcopus xquiparatur præfe-  
to prætorio, ſecundum Bal. ibi,  
245 & eſt ſpecialē in epiſcopo: \* qa-  
ſecus eſt in alio iudice proroga-  
to, vel dato de communi con-  
fensi. patrum: quia potest ab e-  
ius ſententia appellari. l. ex con-  
fensi. in prin. & ibi Bar. ff. de ap-  
pel. & Spec. in tit. de compe. iud.  
ade. §. j. verbi. ſed an a ſententia.  
& verbi. ſed ad quē. & gl. in c. ſu-  
per quæſtionū. §. verum. in verbi  
aſſenſu. de offic. deleg. vbi dicit,  
q. talis iudex nō potest recuſari  
ut ſuppetus, ſed bene potest ab  
eius ſententia appellari. & Ludo.  
Ro. in cōſi. cclxxvij. col. pe. in fin.  
246 ¶ Sexto limita nō procedere  
in ſententia fortis ſeu fortunæ,

vt quādō sit aliqua diuisio iudicio fortis: quia à tali sententia nō appellatur, secundū Bald.in l.fin. in prin.C. commun.de leg. & Philip.in rub.de app. colū.iiij. & Pet. Phi. Cor.in conū. cxiij. in fin. in 47 iij. volu.\* Item, non potest peti rectitudo in integrum aduersus iudicium fortis: quod vulgo dicitur, per loscas: ita tener Bald. in l. ait prator. §.fin. ff. de mino. 48 ¶ Septimō limita non procedere, quando iudex est merus executor: quia ab executione facti non appellatur, l.lab executor. & ibi Barto. ff. de appell. & l.lab executione. C. quo app. non recip. Quod tamen intellige, nisi modum excedat: quia tunc potest appellari, & debet exprimi cauta in appellatione, secundum Bart.in d.l. lab executor. & vide multas alias fallentias, in quibus potest appellari ab executor, quas cumulat Specim. tit. de ap. 49 pel. §. in quibus ver.v.\* An autem appellari possit à pronuntiis de exequēdo: Bar. in d.l. lab executione. tenet §. sic. sed in d.l. lab executor, sentit contrarium. & hanc contrariam partē, scilicet, q̄ etiam a pronuntia de exequendo, nō appellatur tenet Pet. Phi. Cor. in colū. lxxj. colū. iiiij. in litera v. in j. volu. vbi dicit hanc esse communē opī. & plures allegat pro ista parte: pro qua etiam adducit rationem: quia prohibito vno, censor prohibitum omne id, per quod peruenitur ad illud.

250 ¶ Octauō limita nō procede-

re in sententia arbitri: quia ab arbitro non appellatur: sed eius sententia pareri debet metu pa- na: l. dicim proferre. §. Itariff. de arbi. & l.j. C. de arbi. & hoc quādo pena fuit adiecta cōpromissō. Si autē nō fuisset adiecta pena, tunc agitur ad interesse, vt d. l. dīc proferre. §.fi. & not. Abb. in c. pertuas. col. ij. ver. nota, q̄ arbitriū & c. de arbi. & vide Bald. in ljj. ff. de arb. & ratio adsignatur 251 per doct. in locis præalle. quia ex sententia arbitri non oritur actio neq̄ exceptio, ve d.l.j. & ibi Bal. & doct. Sed solūm illi patetur metu pena: vnde cū nō producat actionē, nō est necesse ab ea appellare, illud autē quod dixi, q̄ quando non est adiecta pena, agitur ad interesse, haber locum, quādo cōpromissum est stipulationē vallatū: & non aliter: quia securi sī pacto nudo, secundum Bar. Bal. & docto. in d.l. diem proferre. §.fi. & hoc de iure ciuii, sed de iure canonico agitur ad interesse, etiā ex pacto nudo, secundum Abb. in d.c. per tuas. colū. ij. in fin. sed hodie est inductum, q̄ si cōpromissum fuit factū pacto nudo sine stipulationē & sine pena, si fuit sententia arbitriū emologata exp̄resse vel tacitē, productū actionē, post emologationē: & censor tacitē approbata seu emologata, quando partes tacet per decem dies, & non improbat sententiam, nec de ea conque- sumatur, etiam extra iudicis hinc tunc

## DE ORDINE IV DICIORVM.

613

tunc enim sententia arbitri mandatur executioni post decē dies: & non potest viterius per partē improbari. tex. est & ibi Bald. & doct. in l. cūm anteā. C. de arbit. & illa est lex noua. & not. Abb. in d.c. per tuas. col. ij. Nota ergo, q̄ ad hoc vt habeat locū d.l. cūm anteā, est necesse, q̄ cōpromissum sit factū sine stipula- tionē & sine pena. & ratio est quia vbi est stipulatio & pena, nō est opus emologationē: quia si altera pars conuauenit, agitur ad penam. l.j. C. de arbit. itē vbi est stipulatio sine pena, minime est opus emologationē: quia agitur ad interesse, quod succedit in locum pena, per text. & ibi Bal. in d.l. diem proferre. §.fi. 252 quod dic, vt j. dicā. ¶ Quod tamen limita, nīsi cōpromis- so penalī estet apposita clausula, rato manente pacto: quia tunc ista cenfuntur duo cōpromissa, vñ cum pena, & aliud sine pena, quo casu habet locū emologatio in cōpromisso, & ori- tur actio, per d.l. cūm anteā ita tenent glo. & Bald. in d.l.j. ff. de 253 abi. ¶ Et per hoc infero, quod vbi estet adpositum iuramentum in cōpromisso, efficeretur emologabile per iuramentum: & pro- duceretur actionem, ex quo iuramentum habet vim illius clausula, rato manente pacto, secun dum Barto. & communiter docto. in l.s. quis maior. C. de trans- actio. & Anto. Corse in repeti, rub. de iure iuri. in vj. priuilegio.

Q. 3

nam

nam ex quo iuramentum est reprobatum à iure ciuili: non videtur qđ in foro seculari, vbi seruatur ius ciuile, possit iuramentum reprobatum importare clausulam, rato manente pacto. & sic producere actionem: quia quod nullum est, non potest aliquem effectum producere. Nec obstarat, si dicetur, qđ vbi tractatur de iuramento, statim iuri canonico in vitroque foto: per ea quæ no. Abb. in d.c.j. de ope. no. nun. & in c. cūm cōtingat: de iure iuri. quia fateor, quo ad obseruantia ipsius iuramenti. & ita statim huic iuramento in vitroq; foto: ne iurans incidat in periculum: quia quo ad hoc, tantum cōcernitur periculum animalium, sed ad inducendum alium effectum, scilicet, actionis, quo ad hoc prodita fuit de iure ciuilioris est ab sonū dicere, qđ quo ad hoc, vñū quodq; ius feretur in foro suo: cum non vertatur aliquod peccatum: vt dicit Abbas in d.c.j. de oper. no. nun. hoc tamen intelligo & declaro, quādo quis vellat agere de iure ciuili, vigore l. ne in arbitris. C. de arbit. que induxit actionē de iure ciuili in compromisso iurato: & postea fuit correcta, per d. authen. decernimus. sed vigore iuramenti dico, qđ etiam in foro seculari posset adire iudicem, & facere compelli partem ad obseruantia iuramenti. & sic habebit intentum, ita dicit Abb. in d.c. per tuas. colū. iiiij. vbi ita limitat Bald. in d. authē. &

ita cum hac declaratione per. 254 transfo. ¶ Illud autem, qđ dixi, qđ requiritur emologatio tacita vel expressa, ad hoc vt sententia arbitri mandetur executioni p̄ter d.l. cūm anteā. limita nō procedere in compromisso iudiciorū: quia illud executioni mādatur sine alia emologatione, etiā ante decem dies elapsos. tex. el. & ibi hoc tenet Guido de Sufa, in l. Iudei. laj. j. C. de iudea & Alexi. in addi. Barto. in d.l. cūm anteā. 255 teā. ¶ Item illud, quod dixi suprā, qđ quando est apposita stipulatio, agitur ad interesse vel ad penam, & qđ quādo est emologata per lapsū decem dies, potest executioni mandari: per d.l. cūm anteā. limita procedere, nīs laudum contineret rem illicitam & peccatum: quia tunc est ipso iure nullum, & ex eo non agitur, nec ad penam nec ad interesse. Idem quando conseruet manifestam iniquitatē: quia tunc contra ipsum datur exceptio doli: qua habetur instar cuiusdam appellacionis. l. non distinguemus. §. cum quidam. ff. de arbit. & talis exceptio doli, oriēs ex manifesta iniquitate, impedit laudum executioni mandari, eriam post decē dies. Itē, impedit exigē pena & interesse. Ita pulchrit̄ declarat Abb. in cap. ij. colū. ii. de arbit. & in c. per tuas. colū. iiiij. co. tit. & Ludo. Ro. in consil. xc. & sic tunc per viam illius exceptionis potest haberi recursus ad iudicem: qui iudex cognita iniqui-

tate manifesta, poterit laudum retractare. Secus, quando non contineret iniquitatem manifestam: quia tūc non obstat aliqua exceptio, nec appellari potest. vnde debet stali sententia arbitri, & imputatur ei, qui comprobis. ita procedit text. in d.l. diē proferre. ¶ Stari. licet alter dicatur in arbitramento: \*quia in eo semper habet locum redūctio ad arbitrium boni viri, vñq; ad xxx. annos, vt plenē dixi suprā in præambulis huius tract. de app. ver. redūctio est nonus & c. quæ redūctio non habet locū in sententia arbitri, vt declarat Abbas in d.c.i.j. in finalibus verbis. Et hac est via de differentiis inter arbitriū & arbitratorē: quod nota: quia multi dicuntur: putantes in omni sententia tam arbitri, quam arbitratoris habere locū reductionem ad arbitrium boni viri: quod non est verum: secundum Abb. in d.c.i.j. col. si. in 257 princ. & in fi. ¶ Ex p̄dictis ergo, quia materia arbitriū est quotidiana, cilio vñā practicam sub compendio. Aut enim sumus in arbitrio: aut in arbitratore. Primo casu, si quidē cōpromissum est factum pactū nudo sine iuramento & pena, & tuas quia nullum aliud remedium potest habere locū, recurrimus ad emologationem, nam si fuit laudum approbatum expresse per partes, mādatur executioni statim, non expectato lapsū decē die rum. Siverō exp̄sē non fuit emologatum, & tunc si partes non conqueruntur infra decem dies, mandatur executioni post decem dies: quia censetur tacitē emologatum: per d.l. cū anteā. & ibi Bar. Bal. & docta. C. de arbit. Si verò aliqua partium contradixit infra decē dies, & tunc non emologatur, nec producit aliquam actionē, nec mādatur executioni: quia pactū nūdū non potuit aliquem effectū operari, non accedēt consensu partium exp̄sē vel tacito. Ita exp̄sē deciditur in d.l. cū anteā. & hoc procedit de iure ciuili, & in foro seculari. Secus est de iure canonico, quia ex quo secundum illud ius pactū nudum producunt actionem, vt habetur in caj. de pact. tunc ex-tali compromisso ageretur ad interesse sine alia emologatione, secundum Abb. in d.c. per tuas. colū. ii. in fi. Si verò compromissum sit factum pactū nudo cum pena, & tunc ex tal laudo non oritur actio: quia non habet locū emologatio, vbi est pena: ex quo prouisio homini facit cōfiscare prouisionem illius l. cūm anteā. & quia pactū remanet nudum, & nulla lege fomes tatū, non datur actio, nec ad ponam nec ad contenta in laude vnde erit inutile, nisi esset ad posita clausula, rato manēt p̄to. ita dicit Bart. in d.l. cū anteā. Si verò si factum compromissum cum stipulatione & pena, & tū cessat distal. cūm anteā. & habe locum lex j. C. de arbit. & distal

diem proferre. §. stat. quia si pars contrauenit, incidit in pena. fallit, vbi est iniqüitas manifesta, per ea, quæ super rā dixi. & hanc fallientiam etiam poteris dare ad casus præcedentes: ut superius declarau. Si vero sit factum cum stipulatione sine pena, & tunc minimè habet locum d. l. cū anteā: & sic non sit emolagio, ex quo agitur ad interesse, per d. l. diem proferre. §. si ita dicit Bat. in d. l. cū anteā. Fallit similiter, vbi esset iniqüitas manifesta: per supra dicta, sed Abb. in d. c. per tuas. col. iiiij. tenet contra Bart. scilicet, q̄ etiam quando compromissum fuit factum cu stipulatione sine pena, habet locum emolagatio. & ita extendit dicta l. cū anteā, quæ in rei veritate non loquitur de acto nudo: sed solū prouidit in illis cōpromissis in quibus non est adposita pena: neq; sunt facta ex decreto iudicis, ut adpact et ex principio illius leg. vnde non videtur excludere cōpromis facta per stipulationem. & ita idetur, q̄ op. Ab. sit magis vera. Si vero sit factū cum iuramento, stipulatione, & pena, prout ommuniter fieri solet, maximē odie in Regno, quando ista cōromissa sunt per notarios: nā omnuniter in eis adponunt stipulationem, pœnā & iuramentum, & clausulam, rato manente acto: & alias quamplures clausulas, & tunc propter illam clausulam, rato manente pacto: di-

d. §.

d. §. stat. nisi vbi est iniqüitas manifesta, tunc opponitur excusatio, vt suprā & tener Ludo. Ro. in cōs. xxvij. co. iiij. Et licet hodie per d. l. cū anteā, oratur actio ex compromisso: tamen vera & communis conclusio Doc. est, q̄ etiam hodie non appellatur i sententia arbitri. ita tenet Bal. in d. l. j. C. de arbi. & Alex. & communiter post in l. arbitrio. ff. qui fastid. cog. & in l. nemo potest. ff. 258 de leg. j. licet Barto. in istis locis tenet contrariū: scilicet, q̄ hodie possit appellari: tamen com 259 muniter reprobat. ¶ Secundum casu principali, scilicet quando sumus in arbitratore, & tunc in eius sententia nō habet locum emolagatio tacita: nisi per lapsus xxx. annorum, vt dixi supra in preambulū huius tract. de ap. versi. venio ad nonum, &c. ante verō dictū tēpus semper potest peti redūctio ad arbitrium boni viri. ita loquitur l. s. societatem. Arbitrorum. & ibi Barto. ff. pro socio. & c. quintauallis. cum sua materia. de iurevit. & petetur dicta redūctio quomodo eungit; & per quae cunctis verbis sit factum compromissum, secundum Abb. & docto. i. dicto c. quintauallis. 261 ¶ Illud autem, quod dixi, q̄ à sententia arbitri non appellatur, limita non procedere in sententia arbitri iuris: qui eligitur ex necessitate legis vel statuti: de quo tractatur in c. suspicionis. & ibi per Abb. & docto. de offi. de lega. & in l. fin. C. de iudici. nam à sententia talis arbitri potest appellari, vt est tex. in c. ab arbitris, de officio dele. lib. vij. & no. docto. in l. arbitrio. ff. qui satisf. cog. Et ratio est, q̄a isti arbitri & qui parantur iudicibus. de qua materia vide, quæ plenē dixi suprà in vij dist. in quarta parte principali. ver. ij. queror, an coram arbitro &c. vbi declarau, quam iurisdictionem habent huiusmodi 262 arbitri. ¶ Ex hoc sequitur, q̄ cum hodie per regiam prag. quæ incipit, odiā sit prouisum, q̄ cauſe inter coniunctos compromittunt, à sententia talium arbitrorum bene posset appellari, ex quo dicuntur arbitri iuris. & in Regno est prouisum in specie super ita appellatione seu reclamatio per aliam regiam prag. quæ incipit, & si aliquia partium, qua cauetur, quod dis qui sentit se grauataū per sententiam arbitri iuris, potest adire iudicem illius loci. & si quidem dicit se lasum ex dolo ipsius arbitri, ex propoſito, vel re ipsa, causa rediutur per iudicem ex eisdem actis. Si verō allegat aliunde laſionem, & tunc iudex potest admittere nouas probationes, & iustificare sententiam: ita tamen, q̄ causam expedita infra menſem: vel ad plus infra duos menses, & nō ultra. Et si post sententiam latam per iudicem altera partium voluerit se grauare, non auditur viterius ad impediendam executionem: sed fit executio realis, & cum effectu: prætulita tamen si- 265 deius

Q. 5

deiussoria cautione per vincen-  
tem de restituendo in casu re-  
tractationis, & tunc causa reui-  
deretur solum in sacro regio consi-  
lio, vel in magna curia vicaria,  
vel coram deputando ab eis, ter-  
tio loco, & non in alia curia. Et  
haec omnia deciduntur in dicta  
regia prag, ex qua habes limita-  
tionem in Regno ad d.c.ab ar-  
bitris quo cauetur, q; ab arbit-  
ris iuris, appellatur ad princi-  
pem: non autem ad inferiorem:  
ex quo haberet iurisdictione a le-  
ge: deo ab eis appellatur ad le-  
gemanum, ut dixi in dicta  
sexta dist. Nam in Regno hoc  
est correctum in arbitris inter  
coniunctos electis: quia ab eis  
reclamarur ad iudicem loci: & sic  
ad inferiorē a principe. ¶ Secun-  
dū limita non procedere ho-  
die in Regno generaliter in o-  
mnibus arbitris, etiam inter ex-  
trancos electis: quia ab eis po-  
test reclamari hodie ad iudicem  
loci: & causa debet expediti in-  
fra duos menses: post quam ex-  
peditionem non admittitur alia  
reclamatio, nisi eo modo, quo  
suprà: scilicet, quia fit executio  
prædicta satiatione, ita decidi-  
tur in d.pragm, quæ incipit, & si  
aliqua &c. in finalibus verbis. vnde  
per hoc habes nouam corre-  
ctionem in Regno ad l.j. C. de  
arbi. & ad l.die proferre. §. starci.  
ff. de arbi. & ista omnia dicta in  
hac octava limitatione poteris  
addere ad ea, quæ dixi suprà in  
xvij. dist. in quarta parte: vbi est

principalis materia arbitrorum.  
264 ¶ Nonò principaliter limita  
non procedere in iudice, qui re-  
vocatur grauamen, quo datur  
communitas: quia ab eius grau-  
mine, quo datur, non potest  
appellari: nisi alio modo, est  
suspectus. c. cum cestante de ap-  
p. 265 ¶ Vnum tamen adde pro com-  
plemto huius materie, quod in  
omnibus casibus, in quibus su-  
prā dixi non posse appellari à  
sententia maiorum iudicium pro-  
pter autoritatem personæ: ut  
est à sententia principis & alio-  
rum non recognoscienti superiorē;  
semper potest ab eorum  
sententia appellari ad Papam,  
quando continetur manifestam  
iniquitatem: nam Papa est iudex  
competens contra orares non  
recognoscentes superiorē, ratio-  
ne iniustitiae manifesta & pec-  
cati. glo. est in c.ex transflua de  
foro. compē. & And. de Yfera  
& Imperiale. §. præterea si inter-  
colum. vii. de prohib. feud. alle-  
per Fede. & no. Host. & Ioan. An.  
in c.nouit. de iudic. & Philip. in  
rub. de ap. in iij. colum. & in c. si  
duobus. col. fin. eo. ti. ¶ Item, i  
cet non possit ab eis appellari:  
potest tamen appellari ab eorum  
vicariis, secundum Bar. & Bal. in  
læ proconsulibus. C. de app. &  
Philip. in c. dilecti. el iij. in sexta  
quæst. de appel.

VENIO ad secundum mem-  
brum huius quartæ q.principia-  
lis: super quo facio aliam regu-  
lam affirmatiuam: scilicet, ¶ q  
regu-

regulariter in omni causa ap-  
pellatur, & ab omnibus grau-  
minibus tam iudicibus, quam  
extra iudicibus, vt est glo. qui  
restituere ff. de rei vendi. & not.  
Philip. in rub. de ap. col. iiiij. in fi-  
cum appellatio, sit quadam de-  
fensio, quæ nemini debet dene-  
gari, vt not. Socii in consil. xcvi.  
col. iiij. in ij. volu. & est text. in l.j.  
in prin. ff. de ap. & in c. cum spe-  
ciali. §. porr. eo. ti. Et q; ab acti-  
bus etiā extra iudicibus appelle-  
lari posit, est text. & ibi plenē  
per Philip. in c. bone memoria.  
de ap. ff. plenissimè attingit na-  
turam appellationis extra iudi-  
cials. & ibi per Abb. & in c. cum  
fit Romana. eo. ti. Et ita appella-  
tio extra iudicials non solum fit  
à iudice extra iudicitaliter proce-  
dente: sed etiam à parte faciente  
aliquo grauamen alteri parti,  
secundū Philip. in d.c. bona me-  
268 moria. col. vij. in prin. ¶ Et in-  
ter alios effectus huius appella-  
tio extra iudicials, quando fit  
à parte, nota magnum effectum:  
quia quando fit in causa benefi-  
ciali, habet vim citationis, & te-  
netur pars appellata comparere  
coram iudice ad quem, fine alia-  
cationis, proceditur in illa  
causa in eius concumaciā. Et dan-  
tur in hoc duo termini. Primus,  
est terminus vnius mēsis ad iter  
atripiendū à die interpositus ap-  
pellationis: Deinde post aduen-  
tum appellantis expectatur ap-  
pellatus per viginti dies aliōs:  
in qua quo si non comparevit,

proceditur in eius concumaciā:  
text. est & ibi glo. in versi. absen-  
tia. in c.j. de electio. lib. vij. in aliis  
autem causis non beneficibus  
non operatur hūc effectum sine  
citatione, vt no. Abb. in d.c. cum  
fit Romana. co. pe. Et nota hunc  
mirabilem effectum: quia de fa-  
cili potes decipere aduersarium,  
qui te molestat super aliquo be-  
neficio, appellando ab eius mo-  
lesta, ad fēdum Apostolicam, &  
deinde producere omnia acta  
tua, quæ faciūt pro victoria tua  
causa: nam pars appellata non  
aduerteret in comparēdo, quia ex-  
pectat se citari. & sic poteris fa-  
bricare processum, & de facilis  
obtinere: cu non habeas contrā-  
dictorē. & ita vidi pluries obser-  
uari, & plures pcessus huiusmo-  
di venire de Romana curia in  
paribus nostris. De aliis autē ef-  
fectibus huius appellationis ex-  
tra iudicials, & in quib; differat  
à iudiciali, remitto me ad plenē  
dicta per Abb. Philip. & communi-  
cantes scribentes in d. c. bone me-  
269 moria. ¶ Ita regulam affir-  
matiuam quæ se habet, q; ab o-  
mni causa & actu grauatorio po-  
test appellari: limita primò non  
procedere, & quando quis bis ap-  
pellaret in vna & eadem causa:  
quia non potest vltius ab eadē  
sententia tertio appellare. l.j. C.  
ne li. ter. prouoc. & Spec. in titu-  
de appel. §. quoties in princip. &  
per glo. & docto. in c. dire. & &  
c. sua nobis. de app. quod proce-  
dit tam in diffinitiva, quā in  
inter

interlocutoria. Itē procedit, super uno & eodem articulo non licet tertio prouocare: nā si aliquis milles grauatur in una causa super diuersis capitulis, semper potest bis appellare super vnoquoq; capitulo. ita hęc omnia tenet Phili. in dicto cap. directe, columna terria, in princ. Itē procedit, quādo vnu & idē vult tertio prouocare: fecus, si altera pars, qua bis obtinuit, postē tertio loco suceubuit: quia ipsa etiam poterit bis appellare: & sic possunt concurrere quatuor appellations in eadē causa: due scilicet, pro qualibet parte, ita dicit Philip. in d. cap. directe, colum. iiiij. versic. secunda conclusio &c. & Abb. in d. c. 70 sua nobis. \*Itē procedit quando per tertiam sententiam non infertur nouum grauamen, secus si infertur: vt qui iudex tertiae causa condemnat ad expensas, ad quas alii iudices non condēnarunt: nam ab isto capitulo expensarum potest tertio prouocari, ex quo est nouū grauame: secundum Angel. in dicta lege j. C. ne li. ter. prouoc. & Philip. in d. cap. directe, colum. iiiij. versic. 71 tertia cōclusio &c. \*Item intellige & declarā, q̄ licet quis non posset tertio prouocare: tamen si aduersarius appellat, pōt inherere appellationi aduersarij: & producere iura sua, perinde ac si ipse met appellasset: quia qualibet appellatio est communis vniuersique partis: secundum

Phili. in d. c. directe, colū. pe. ver. 272 quinta cōclusio. &c. \*Item, intellige & declarā, quād licet q̄s nō posset tertio prouocare, potest tamen dicere de nullitate tertiae sententia: & si succumbit super ista nullitate, potest iterū appellare, tanquam à novo grauamine: secundum Ioā. de Imo. in d. c. sua nobis. de app. & Phil. in d. cap. directe. circa fi. versic. noua conclusio. &c. & ibi vide plenē per eum de reliquis spectabilibus 273 ad hanc materiam. ¶ Secundū limita non procedere in causa, in qua aliquis fuit verus contumax: quia non auditur appellā. l. j. C. quo. app. non recip. & l. ex. confus. §. fin. ff. de app. & ibi 274 Bar. Imo. & docto. \*Quis autē dicatur verus contumax: tradit plenē Bargo. in l. fin. ff. de in. resti. & Bart. & Alexan. in d. l. ex. confus. §. fina. & Alexan. in l. properandum. §. fin autem reus. C. de iudic. tamen vera conclusio, ad propositum nostrū, est q̄ ille dicitur verus contumax, qui fuit citatus personaliter, & potuit venire in termino, & non venit: vel si fuit citatus in domo, & postē citatio peruenit ad eius notitiam: & potuit cōparere in termino, & non venit. Quod intellige, quando legitimē venit ad sui notitiā: puta per scripturam citationis visam postē per eum: vel per relationem nuntij. fecus si per relationem vxoris, vel aliorum de domo: quia tunc non est verus cōtumax:

tumax: quia potest dicere: ego non habere fidem vxori vel alij domestico, ita hęc omnia concludit Alex. in dicto §. fin autem reus. col. iiij. & iiiij. & sunt de mente Bart. in d. §. fina. item requiretur copulatiue, vt dixi, quād citatus potuerit comparere: quia si fuit impeditus, non dicitur verus contumax, ex quo per eum non iterit: secundum Alexand. in l. j. §. si quis. if. si quis cauto. & habetur in dec. xxx. consil. Neap. 275 ¶ Et adde hic, q̄ ad effectū, vt verus contumax non audiatur appellans, sufficit q̄ fuerit contumax ad sententiam audieđam tātū: licet in toto processu nō fuerit contumax, ita tenet Alex. in l. sepe. colū. xxijij. ff. de re iud. & idem Alexā. in d. §. finaut reus. col. iiij. in fi. versi. o. fina. cōclu. sio. & c. Et pro ista op̄i. pondero text. formalē in l. & post editū. §. fina. ff. de iudi. ibi: absentem ex peremptori cōdemnatum &c. quād tamen intellige & declarā, dummodo sit citatus peremptori: alias posset appellare: vt probatur in d. l. & post editū. §. fi. & tenet exp̄s. Alexan. in d. §. fin autem reus. versic. tertia conclusio &c. Vnde quo ad hunc effectū, semper est inspicienda citatio: videlicet an in ea sit potius verbum, peremptori &c. & c. \*Itē adde, quād si fecus contumax nō potest appellare, ita minime pōt allegare litis pendentiam: secundum Alexā. in l. j. col. iiij. ff. de re iudi. nec pōt supplicare: secundum Philip. de 277 ciū. in consil. xxxijij. col. j. ¶ Ille ergo, qui fuit alio modo citatus, puta in domo: & non habuit legitimē notitiam citacionis, dicitur fictus contumax: & potest appellare, secundum Bald. in l. ea, que. C. quo. & quād iud. & Bart. in d. l. ff. de in. integ. rest. & Alex. in d. §. fin autem reus. ver. secunda cōclusio, &c. Et sic nota. quād fictus contumax nō puniatur. quia in eo non arguitur dolus: sicut in vero contumacie, vnde minimē potest mulctari: quia mulcta non irrogatur, nisi propter veram contumaciam: secundum Bald. in l. & in multis. C. de appell. & Bart. Bald. & Alex. in l. 278 §. fin. ff. si q̄s ius di. nō obē. \*Et per hoc inferi, quād in regno per confit. regni, contumax cōdemnatur ad tertiam partē mobiliū: & ex quadam generali consuetudine nonnullarum curiarū in regno exigitur vnu tarrenus pro pōena contumacie: & in nonnullis curiis diuersarum terrarum, exigitur vnu augustinis, dico quād ista exactio pōnen debet fieri contra verum contumacem: & non cōtra fictūm: per 279 prædicta. ¶ Quibus etiam adde, quād non solū is, qui fuit personaliter inuentus, dicitur verus cōtumax: sed etiam is, qui procurauit, ne citatio perueniret ad eius notitiam: vt quia latitauit vel aliter se absentauit: iste enim habetur pro vero contumace: secundum Alexan. in d. §. fin-

§. sin autem reus. versicu. quinta conclusio &c. per ea , qua habet 80 tur in clem. j. vt lit. pen. ¶ Ultimam sup hac materia scias , quod verus contumax non appellat , sci- hct , à causa principalis. Secus est , si condemnatur in expensis ratione contumacia; quia si in iusta condemnatione comparat , potest ab ea appellare : secundum Bald. in l. sancimus. col. fin. C. de iudic. & in l. terminatio. col. pen. C. de fruct. & lit. exp. & in auth. generaliter. C. de episc. & cleri. & Philip. in c. sepe. colū. xv. in xj. & xij. quæstio. de appella. vbi etiam ponit , an verus contumax possit appellare à taxatione expensa- rum. ¶ Tertio principaliter limi- mita non procedere in causa , in qua aliquis est confessus & con- ciuictus: quia appellare non potest. l.ij. C. quo. appel. non recip. & ha- betur plenè per Philip. in c. cùm speciali. §. porrō. colū. ij. de app. vbi limitat; quod quis est sponte- cōfessus. Secus , si per tormenta: quia tunc appellat. Item limi- ta , quando probatio per quam est coniuictus , est clara: Secus , si dubia. Idem etiam tenet plenē Ioan. de Imo. in l. fin. §. iussus. ff. de app. & Bald. in d. l.ij. colum. ij. & ibi etiam gl. si autem esset solūm confessus , & non coniuictus: vel solūm coniuictus , & non con- fessus , potest appellare: quia ista duo requirentur copulatiuē: vt not. glo. & Imo. in antepen. col. in d. §. iussus. & Bal. in d. l.ij. col. ij. licet contra hoc videatur face .

re tex. & ibi not. in c. Romana. §. si autem de app. lib. vj. vbi innui- tur , quod confessus non auditur appellans: licet non sit etiā con- ciuictus. & ratio est , quia confessio in iudicio , in dictu notoriū: & in notoriis non appellatur: vt dic- can in sequenti limitatione. Ali- qui faciunt differentiam inter ius canonici & ciuilie: scilicet , vt de iure ciuilis requirant illa duo copulatiuē: sed de iure canonico sufficiunt , quod sit solūm con- fessus: per d. §. si autē , tamen ve- ritas est ista , quod de vtroq; iure nulla sit differentia: & requiri- tur copulatiuē in ciuibus , quam in criminalibus , quod sit confessus & concius. & non ap- pelleat: ad hunc effectum scilicet , vt eius appellatio non admittat- ur , nec per iudicem à quo , nec per iudicem ad quem: sed indi- stincte fiat executio. sed quod do- aliquis est confessus tantum , po- test appellare ad hunc effectum ut eius appellatio recipiatur per iudicem ad quem: & inhibe- tur iudici à quo: quia iudex à quo , non tenetur deferre tali ap- pellationi , quia induxit notoriū contra se per confessionem: & potest ante inhibitionem exequi- sentiam. & ita loquitur d. §. si autem. sed iudex ad quem , ad- mittit illam : & potest discutere de errore confessionis , & inter- im inhibitio: quia istud opera- tur appellatio in confesso: quia potest coram iudice ad quē , re- vocare confessionem , docendo de

de errore , secundum Bart. in d. l. jj. in fin. C. quo. app. non reci. & hoc procedit , quando quis ap- pellat nulla expressa causa. sed quando inserit causam in appelle- tatione , vt quia allegat errorem confessionis , tunc etiam iudex à quo , tenetur illi deferre: & non potest exequi etiam ante inhibi- tionem. ita hæc omnia conclu- dit in effectu Abb. in d. c. cū spe- ciali. §. porrō. col. ij. & ibi etiam Philip. vbi ita concordant opin. & virtutique ius. & est de mente Bart. in d. l.ij. versic. tu dic verius & c. vbi dicit , quod si non concur- runt illa duo , tenet appellatio. pōtamē iudex à quo , non defer- re: & exequi sententiam &c. & sic sub brevibus verbis Bald. cōclu- dit opī. predictā. quā tenet doc. in d. §. porrō. & hoc propriè in- nuit tex. in d. §. si autem. vbi dici- tur , quod iudex ad quem debet inhibere , ne sententia executio- ni mandetur &c. & est de mente doc. maximē Imo. in d. l. fin. §. 282 iussus. ff. de appel. ¶ Quartō , principaliter limita non proce- deret in factis notoriis: quia in illis non admittitur appellatio. tex. et in c. cùm sit in fi. & c. per- uenit. & c. consulfuit. el. j. de app. & not. Phil. & Abb. in c. cùm spe- ciali. §. porrō. colum. ij. de appel. & c. t. tex. cum glo. in c. Romana. §. si autem. de app. lib. vj. Quod tamē intelligi , nisi in appelle- tatione inseratur causa rationabi- lis: quia tunc etiam in notoriis admittitur appellatio: vt et glo. 283 p̄rā. colū. x. ¶ Quintō limita non procedere in latrone insigni , & famo- so. Item in seditione & authore alicuius factionis: quia quicun- que daminatur de huiusmo di- crimini , vel altero ipsorum , non appellat: nec supercedetur execu- tio. tex. est in l. constitutions. ff. de appel. & in l. si quis filio ex- hæredato. §. hi autē. ff. de iniusti- tū. test. & Andr. de Yser. vbi su- 284 p̄rā. colū. x. ¶ Sextō limita non procedere in crimine læse maiestatis , quia in eo condem- natu non appellat. tex. est in d. l. constitutions. secundum intel- ledū Bart. ibi , dū loquitur intel- ligendo illā l. de proditore , qui dici

dicitur dux factiōnū: per l. quisquis. C.ad l.lul. maie. & istam limitationem tenet in specie Fel. in c.sicut.el.j. de simonia. & vide And. de Yfer. in c.j. verific. & bo. 187na.col. ix. quā sīnt rega. ¶ No-nō limita non procedere in criminē simonia. nam condemnatus de eo, non appellat: ex quo æquiparatur criminis lae. maiestatis & heres. vt not. glo. in c.j. de test. li.vi. ii. gl. fi. teneat Fel. in d.c. sicut. el.j. de simo. per illū text. qui dicit, quod mox debet sententia executioni mandari in 188 criminē simonia. ¶ Decimō limita non procedere in crimine heres: quia cōdemnatus in tali criminē non appellat. c. vt inquisitionis. de h̄c. li.vj. & Fel. in d.c. sicut. vbi limitat in omnibus prædictis criminibus, nisi quis appellat ante sententiam: quia tunc potest, secundum eum. & vide ad hoc pulchre Angel. in consil. clxxxvij. vbi multum singulariter loquitur. item omnes prædicti casus intelliguntur etiā, si fuit quis coniunctus tātū, vel confessus tātū. & sic nō virumque concurrit copulatiuē: secundum Bart. in d.l. constitutions. 289 ¶ Undecimō limita non procedere in eo, qui fuit condemnatus pro debito publico seu fiscale: quia non potest appellare: rex est & ibi per docto. in l. abstinentiam. & l.f. C. quo. app. nō recip. & in c. ei. qui appellat. §. quotiens. ij. q.vj. & Spec. in ti. de app. §. in quibus. verific. iij.